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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Розничная торговля – важнейшая

социально значимая отрасль страны и сфера бизнес деятельности предприятий и

субъектов хозяйствования, осуществляющих непосредственное взаимодействие

с покупателем – конечным потребителем товаров и услуг, который стал

потребителем-пользователем. Современные предприятия розничной торговли

(ритейла) – торговые сети, прошли исторический путь своего становления как

ведущих игроков на розничном рынке и доказали свою жизнеспособность в том

числе в условиях коронакризиса и нестабильности внешней среды, что связано с

политическими, институциональными, экономическими, социальными и

технологическими трансформациями. Развитие Интернета и современных

информационно-коммуникационных технологий влияет и на реализацию

бизнес-процессов торговых предприятий и на их маркетинг, что требует

научного обоснования формирования системы цифрового маркетинга в

деятельности предприятий розничной торговли, особенно при работе с

человеком ‒ покупателем-пользователем, его психикой и подсознанием.

Актуальность темы с точки зрения теории заключается в недостаточной

разработанности теоретико-методологических основ и прикладных механизмов

формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли. Решение этих задач приобретает особое значение в

условиях расширения использования Интернета, информационно-

коммуникационных и цифровых технологий, современных трансформационных

и интеграционных процессов в мире и Донецкой Народной Республике.

Актуальность темы с точки зрения практики заключается в разработке

научно обоснованных подходов к моделированию организационно-

информационного дизайна системы управления цифровым маркетингом

розничной торговой сети; методики формирования стратегии экосистемного

цифрового маркетинга в предприятии розничной торговой сети в условиях

неопределенности будущего; комплекса маркетинга и отдельных элементов
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стратегии экосистемного цифрового маркетинга в розничной торговой сети.

Степень разработанности проблемы. В диссертации использованы

работы отечественных и зарубежных ученых, без наработок которых

невозможно эффективное решение очерченных задач относительно

формирования соответствующей научной методологической базы. В части

формирования систем, институтов и реализации их анализа экономическая наука

имеет значительные достижения, особенно благодаря работам таких ученых как

Л. Берталанфи, И.В. Блауберга, В.П. Садовского, Э.Г. Юдина, М. Месаровича,

Д. Мяко, И. Такахара, Дж. О′коннора, Я. Мак-Дермотта, С.Л. Оптнера, Ю.И.

Черняка, В.Г. Шорина, А.Д. Холла, Р.Е. Файдшина, а также Т. Веблена, Д. Норта,

Г. Саймона, Р. Коуза, Э. Фуруботна, Р. Рихтера, Я.И. Кузьминова, К.А.

Бендукидзе, М.М. Юдкевича, Г.Б. Клейнера, Р.М. Нуреева, П.А. Ореховского,

Л.В. Боровской, М.В. Кондратова, Р.И. Гарипова, Т. Эгертсона.

Вопросам развития потребительского рынка, розничной торговли и

маркетинга, исследованию потребителей и управлению ими посвящены работы

отечественных и зарубежных ученых, так как Е.М. Азарян, Н.И. Алексеевой,

Л.В. Балабановой, Б. Бермана, Дж.Р. Эванса, М. Бергдала, А.Н. Германчук, В.Д.

Малыгиной, А. Рубинфельда, О.А.Третьяк, К. Хемингуейя, Дж. Ферни, С.

Ферни, К. Мура, К. Хенинга, Т. Кента, О. Омара, Й Шера, К.А. Терещенко, В.П.

Шейнова, Р. Беста, Ф. Бардена, Р. Блэкуэлла, П. Минарда, Дж. Энджела;

вопросам Интернет- и Digital-маркетинга, его инструментарию и управлению

посвящены работы О.А. Алексеева, Р.Г. Чумаченко, Т.В. Бакун, Е.О.

Кондрашова, О.Ф. Беленко, Н.А. Розенталь, Т.В. Болдырева, М.Е. Михайлова,

Д.В. Судоргина, Р.Н. Лепы, И.В. Пеньковой.

Весомый вклад в исследование и развитие маркетинга, в т.ч. в условиях

высокотехнологичной среды, внесли такие ученые как Ф. Котлер, А. Батурин, Л.

Бугаев, Х. Картаджайя, А. Сетиаван, М. Ньюмейер, И. Палий, Ю. Чередниченко,

Анналин Ын, Кеннет Су; основам цифрового маркетинга, обзору каналов и

инструментов, стратегиям маркетинга в цифровой среде и цифровой экосистеме,
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как подходу к организации бизнеса посвящены работы Р. Дайса, Р. Хеннеберри,

А.А. Морозовой, О.В. Староверовой, К. Саймона, Д.А. Шевченко, И.В. Петенко.

Несмотря на уже проведенные ранее исследования в этом направлении,

прослеживается отсутствие концептуальной ясности и недостаточность

теоретических и практических разработок в части решения проблемы

формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли, что и обусловило выбор темы диссертации, ее целевую

установку, содержание и перечень решаемых задач.

Цель и задачи исследования. Целью работы стало обоснование и

разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию системы цифрового маркетинга в деятельности

предприятий розничной торговли.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

рассмотрен теоретический базис становления и развития цифрового

маркетинга;

исследована институционально-маркетинговая среда цифрового

маркетинга предприятий розничной торговли;

разработана концепция формирования системы цифрового маркетинга для

предприятий розничной торговли;

исследован цифровой маркетинг и цифровые экосистемы на современных

потребительских рынках;

исследован рынок реализации экосистемных моделей для сегмента В2С;

изучены маркетплейсы и институциональные трансформации в условиях

on-demand экономики/экономики по требованию;

проведен мониторинг инноваций для маркетинга и мерчандайзинга в

розничной торговле;

проанализированы особенности, инструменты и проблемы реализации

цифрового маркетинга в розничной торговле;
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проведен анализ цифровизации видеоконтента в маркетинговой стратегии

предприятия;

проведен мониторинг форматов контента и симбиотический подход к их

моделированию в цифровом маркетинге предприятия;

исследовано поведение потребителей и стимулирование продаж с

использованием технологии цифрового агрессивно-негативного маркетинга;

изучен маркетинг локаций как инструмент цифрового маркетинга и

управления поведением потребителей в розничной торговле;

исследован «цифровой след» и определены векторы формирования

алгоритмов персонализации для клиентов и потребителей в цифровом маркетинге;

предложены рекомендации по моделированию организационно-

информационного дизайна системы управления цифровым маркетингом

предприятия розничной торговли сетевого формата;

разработана методика формирования стратегии экосистемного цифрового

маркетинга в предприятии розничной торговли сетевого формата в условиях

неопределенности будущего;

сформирован комплекс маркетинга и подходы к разработке отдельных

элементов стратегии экосистемного цифрового маркетинга в предприятии

розничной торговли сетевого формата.

Объектом исследования явились процессы формирования и развития

системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли.

Предметом исследования стали теоретические, методические и прикладные

аспекты формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (маркетинг) в части пунктов: п. 10.1 «Теория

маркетинга»; 10.5 «Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые стратегии

и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов»; 10.9 «Поведение

потребителей как фактор определения маркетинговых стратегий»; 10.15

«Технологии маркетинга в интернет-среде».
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Гипотеза исследования заключается в том, что в деятельности

современных предприятий розничной торговли для максимального

удовлетворения ими потребительских предпочтений покупателей, являющихся

покупателями-пользователями, и выработки адекватных стратегий, необходимо

формирование системы цифрового маркетинга, а именно – цифрового эко-

системного маркетинга, что потребовало разработки научно-методических

подходов к ее организации и функционированию в условиях нестабильной

внешней среды, включая моделирование организационно-информационного

дизайна системы управления цифровым маркетингом розничной торговой сети;

методику формирования стратегии экосистемного цифрового маркетинга в

предприятии розничной торговой сети в условиях неопределенности будущего;

комплекса маркетинга и подходов к разработке отдельных элементов стратегии

экосистемного цифрового маркетинга.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методологических

основ формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли. Научная новизна обоснованных автором положений и

рекомендаций заключается в следующем:

впервые:


[…]


 Скидка предоставляется на весь ассортимент товаров супермаркетов за исключением:

-социально-значимых товаров, на которые установлены фиксированные цены в соответствии с

Постановлением Совета Министров ДНР № 10-41 от 03.06.2015г.

-хлебобулочных изделий.

-товаров, участвующих в акции «Товар дня» и специальных акциях.

 Сеть супермаркетов «Первый Республиканский Супермаркет» оставляет за собой право
изменять условия действия дисконтной мульти-форматной «Карты покупателя», а так

 Срок действия карты постоянного покупателя не ограничен.

 Утерянная либо поврежденная карта замене не подлежит.

 Незнание Правил по использованию карты постоянного покупателя не является основанием
для предъявления каких-либо претензий со стороны владельцев карт.

 Торговая сеть «Первый Республиканский Супермаркет» не несет ответственности за отказ в
предоставлении дисконта при условии отсутствия у покупателей дисконтной карты в момент
покупки. Дисконт мульти-форматной «Карты покупателя» предоставляется только при
предъявлении карты покупателя.

 Компания вправе аннулировать карту постоянного покупателя, если владелец нарушает
Правила по использованию карты постоянного покупателя или в связи с форс-мажорными
обстоятельствами. Компания не несёт ответственности за прямые или косвенные убытки,
связанные с использованием карт.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Т

Имиджевая презентация ООО «ПРС»

Создания позитивного имиджа у клиентов торговой сети

ООО «Первый Республиканский Супермаркет»

Утверждаю:

Генеральный директор:

_____________ А.А. Ласкавый

Начальник отдела маркетинга:

_____________Д.Э. Возиянов

Приказ № ___ от _______ 2018г.

– крупнейшая, динамично развивающаяся сеть розничной

торговли продуктами питания и товарами ежедневного

потребления в Донецкой Народной Республике.

Сеть начала работу в 2015 году, в самый критический период для

Республики.

«Первый Республиканский Супермаркет» открыл свои двери для

жителей Республики несмотря на боевые действия и стал

единственной сетью, открывшей супермаркеты в прифронтовых

городах, предоставляя качественные и свежие продукты во все

свои магазины по всей территории ДНР.
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Каждый день сеть обслуживает около 90000 покупателей. На конец 2015

года компания насчитывала 38 магазинов, на конец 2016 – 51 магазин, а на

конец 2017 года – 62 магазина, представленных в 15 городах Донецкой

Народной Республики.

3

4

Мы помогаем удовлетворить потребности жителей Донецкой Народной

Республики в качественных продуктах питания и ежедневного потребления. даря

им удовольствие от процесса покупок и сокращая их расходы, изменяя к лучшему

повседневную жизнь
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Наша цель удержание лидирующей позиции на рынке Республики и обеспечение

высокой жизнестойкости и конкурентоспособности компании.

Привлечение покупателей (особенно, проживающих в районах дислокации

магазинов сети) и обеспечение их лояльности и приверженности сети.

Создание условий для максимального удовлетворения потребностей потребителей

за счет достаточного ассортимента, оптимальной ценовой политики, экономии

затрат времени и средств, удобства осуществления покупки.

Создание атмосферы доброжелательности и комфортности для покупателей.

Создание условий для комфортной работы персонала и карьерного роста.

6

В отношении покупателей, сотрудников, поставщиков, гражданского

общества и окружающей среды компания неуклонно следует

принципам: добросовестное ведение бизнеса, создание новых рабочих

мест, реализация социальных программ, благотворительность и

патронаж (помощь детским домам, садам и школам), продовольственная

помощь социально уязвимым категориям населения, предоставление

продуктовых наборов к праздникам ветеранам и пенсионерам,

проведение социальных акций, не загрязнение окружающей среды,

природоохранная деятельность и ресурсосбережение и др.
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- партнерами являются около 200 поставщиков

- более 20 тысяч товарных позиций.
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Логистический центр обслуживает 64 супермаркета сети ООО «Первый

Республиканский Супермаркет»

12

1. Сохранение темпов развития сети, с учетом экономической

эффективности открытия каждой новой торговой точки.

2. Работа с поставщиками по предоставлению эксклюзивной

максимальной скидки.

3. Обеспечение постоянного наличия ключевых ассортиментных

позиций.

4. Постоянное проведение маркетинговых мероприятий.
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 доступность качественных товаров в шаге от дома

ООО «Первый Республиканский Супермаркет» всегда находится рядом с

покупателем, окружая его честной информацией, направляющей выбор в

пользу компании.

В рамках реализации стратегии осуществляется:

• Информирование потребителей об акциях посредством
распространения печатных материалов в магазинах,
близлежащих районах;

• Распространение дисконтных карт на детскую группу товаров со
скидкой 5%;

• Распространение дисконтных карт для клиентов сети по
принципу «Золотые Часы»;

• Запуск аудио роликов непосредственно в торговых залах;
• Размещение перечня акционных товаров в социальных сетях;
• Размещение рекламы и имидж роликов;
• Специальные ценники на товары
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Схема классификации и интегральности чувств и эмоций, авторская

разработка

Объединение

Колесо Плутчика
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф

Взаимосвязь эмоций и мотивации в маркетинге при формирования

омни-комплексных стратегий

Основные эмоции по

Изарду Кэрроллу

Мотивация для Вибрационные энергии

Высокие Низкие

1 Интерес Обучения +

2 Радость Творчества +

3 Удивление Познания +

4 Горе Страдания -

Сострадания +

5 Гнев Агрессии -

6 Отвращение -

7 Призрение -

8 Страх Опасности -

9 Стыд Самоуважения +

Самоуничижения -

10 Вина Чувства

ответственности

+

Составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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