## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Возиянова Дмитрия Эдуардовича на тему
«Формирование системы цифрового маркетинга в деятельности
предприятий розничной торговли», представленной на соискание
ученой степени доктора экономических наук
по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика
(маркетинг)

Цифровые технологии и связанные с ними технико-технологические инновации во всех отраслях экономики выступают неотъемлемой составляющей современного этапа развития общества, их внедрение в бизнес-процессы во многом определяет успех любой предпринимательской инициативы. Следует отметить, что торговля и маркетинг наиболее показательны с точки зрения интеграции с цифровыми технологиями. Скорость адаптации к ним, масштабы и результативность использования цифровых инноваций в сфере продвижения товаров и услуг одни из самых показательных в масштабах всей экономики. Современные цифровые технологии не только существенно оптимизируют бизнес-процессы, усиливая аналитическую и коммуникационную составляющую маркетинга, но и вносят свой вклад в создание потребительской ценности, так как современный потребитель всё активнее переносит процесс удовлетворения своих потребностей в цифровую бизнес-среду. Предприятия торговли формируют важнейшую отрасль экономики государства и участвуют в обеспечении продовольственной безопасности страны, но, в то же время, ведут конкурентную борьбу друг с другом, выиграть которую невозможно сегодня без развития цифрового формата современного маркетинга. В данной связи актуальность представленного исследования подтверждается его нацеленностью на решение проблемы по формированию, обоснованию и разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по формированию системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли.

Основные научные результаты, полученные автором, имеют признаки научной новизны и отвечают пунктам 10.1, 10.5, 10.9, 10.15 «Паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)». Следует отметить, что положения научной новизны охватывают достаточно широкую область аспектов оптимизации маркетинговой деятельности предприятий торговли на основе цифрового маркетинга и представляют значительный интерес как в теоретико-методологическом плане, так и с точки зрения реализации на практике. Автором представлена *концепция* формирования системы цифрового

маркетинга, а также *модели*: формирования экосистемного цифрового маркетинга, маркетинга локаций, формирования цифрового следа и его использования в маркетинговых целях; разработаны *научно-методические подходы* к: формированию омни-комплекса маркетинга, формированию стратегии экосистемного цифрового маркетинга, цифровому мерчандайзингу; обосновано *новое направление коммуникационной политики* предприятия, усовершенствован *принцип симбиотического моделирования форматов контента* на основе цифровых маркетинговых технологий.

О глубине и весомости теоретической проработки выбранной предметной области свидетельствует и получивший дальнейшее развитие комплекс определений понятий, который существенно расширит понятийно-категориальный аппарат маркетинга с учётом актуальных трендов на цифровизацию и инструментов вовлечения сознания потребителя и воздействия на его поведение в современных цифровых условиях удовлетворения потребностей.

Содержание автореферата раскрывает ход решения поставленных соискателем задач, положения новизны, позволяет проследить логику изложения материала, получить представление о информационной, теоретической и методологической базе исследования, увидеть объективность выводов и в целом даёт полное представление о проделанной научной работе, свидетельствует о её высоком уровне. Практическая ценность и интерес к полученным результатам данного исследования со стороны практиков подтверждается наличием справок о внедрении в деятельность организаций и учреждений ДНР. Своевременность и научно-практическая востребованность исследования на данную тему подтверждается и её соответствием госбюджетным темам в рамках комплексного плана научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Одобрение результатов исследования научным сообществом подтверждается большим количеством научных публикаций.

Тем не менее, положительная оценка не исключает наличия отдельных дискуссионных позиций и замечаний, а именно:

- на стр. 12, рис. 1 есть показатель – витальность системы, которому следовало бы уделить больше внимания – уточнить его сущность, а также авторское видение витальности системы и факторов, влияющих на нее;

- на стр. 19 автором вводится понятие скрабинг-маркетинг, а механизм и особенности его реализации не нашли отражения в автореферате.

Следует подчеркнуть, что высказанные замечания, не оспаривают достойный уровень данного исследования, характеризуемого научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Принимая во внимание автореферат, следует заключить, что диссертация Возиянова Д.Э. представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему, в которой изложены научно-обоснованные положения и рекомендации по разработке теоретико-методологических основ формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли. Таким образом, диссертация Возиянова Д.Э. на тему «Формирование системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а её автор – Возиянов Дмитрий Эдуардович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

*Я. Хоменко Яна Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), профессор, профессор кафедры экономической теории и государственного управления ФГБОУ ВО «Донецкий национальный технический университет»

Я.В. Хоменко

Подпись д.э.н., профессора, профессора кафедры экономической теории и государственного управления ФГБОУ ВО «Донецкий национальный технический университет» Хоменко Я.В. удостоверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «ДОННТУ»: О.Г. Волкова

*Контактные данные:*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкий национальный технический университет»
283001, Российская Федерация, ДНР, г. Донецк, ул. Артема, 96
эл. почта: [ief\\_donntu@mail.ru](mailto:ief_donntu@mail.ru)
тел.: +7 (856) 301-07-69
сайт организации: <http://donntu.ru>